

平成16年3月期 個別財務諸表の概要

平成16年5月26日

上場会社名 中部鋼鋳株式会社 上場取引所 名古屋
 コード番号 5461 本社所在都道府県 愛知県
 (URL <http://www.chubukohan.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 嶺 辰紀
 問合せ先責任者 取締役総務部長 田中 利夫 TEL (052)661-3811
 決算取締役会開催日 平成16年5月25日 中間配当制度の有無 有
 定時株主総会開催日 平成16年6月25日 単元株制度採用の有無 有(1単元1,000株)

1. 16年3月期の業績(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期	25,304	(27.0)	303	-	347	-
15年3月期	19,922	(7.3)	1,784	-	1,812	-

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
16年3月期	1,581	-	58.28		9.1	1.1	1.4
15年3月期	2,441	-	89.78		12.7	6.2	9.1

(注) 期中平均株式数 平成16年3月期 27,129,801株 平成15年3月期 27,191,158株
 会計処理の方法の変更 有
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
16年3月期	-	-	-	-	-	-
15年3月期	2.00	-	2.00	5.4	-	0.3

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期	31,225	16,695	53.5	614.07
15年3月期	29,499	17,979	61.0	662.55

(注) 期末発行済株式数 平成16年3月期 27,189,074株 平成15年3月期 27,137,618株
 期末自己株式数 平成16年3月期 10,926株 平成15年3月期 62,382株

2. 17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	16,940	560	560	0.00		
通期	35,960	1,660	1,650	-	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 60円68銭

上記の予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成いたしました。実際の業績は今後さまざまな要因によって、予想値と異なる結果になることが有り得ますことを、ご承知おきください。

個別財務諸表等
貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別		当期(平成16年3月31日現在)		対前期比
	前期(平成15年3月31日現在)		金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	548		544		4
売掛金	4,747		5,743	+	995
有価証券	1,599		-		1,599
製品	985		1,256	+	271
原材料	541		725	+	183
仕掛品	678		413		265
貯蔵品	639		683	+	44
口－ル	275		187		87
短期貸付金	-		329	+	329
その他の	53		177	+	124
貸倒引当金	0		-		0
流動資産合計	10,069	34.1	10,062	32.2	6
固定資産					
1有形固定資産					
建物	4,371		5,232	+	861
構築物	779		821	+	42
機械及び装置	7,768		10,873	+	3,105
車輜運搬具	37		33		4
工具、器具及び備品	193		280	+	86
土地	955		955		-
建設仮勘定	3,293		13		3,279
(有形固定資産合計)	(17,398)		(18,210)	+	811
2無形固定資産					
ソフトウェア	60		295	+	234
その他無形固定資産	8		8		-
(無形固定資産合計)	(69)		(303)	+	234
3投資その他の資産					
投資有価証券	692		1,441	+	748
関係会社株式	218		218		-
出資金	22		-		22
従業員長期貸付金	1		2	+	0
関係会社長期貸付金	435		435		-
長期前払費用	6		9	+	2
会員権	211		142		68
貸貸不動産	573		548		24
その他	332		330		1
貸倒引当金	533		481	+	52
(投資その他の資産合計)	(1,961)		(2,648)	+	686
固定資産合計	19,429	65.9	21,162	67.8	+
資産合計	29,499	100.0	31,225	100.0	+

貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別		前期(平成15年3月31日現在)		当期(平成16年3月31日現在)		対前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	
(負債の部)		%		%				
流動負債								
支払手形	14		12				1	
買掛金	1,969		2,639		+		670	
短期借入金	1,150		2,305		+		1,155	
一年内返済長期借入金	1,576		1,714		+		137	
未払金	1,294		795				499	
未払費用	61		80		+		18	
未払法人税等	8		7				1	
未払消費税等	4		-				4	
預り金	15		12				3	
賞与引当金	240		222				18	
その他の流動負債	53		55		+		2	
流動負債合計	6,388	21.6	7,845	25.1	+		1,457	
固定負債								
長期借入金	4,708		6,093		+		1,385	
繰延税金負債	28		262		+		233	
退職給付引当金	393		327				66	
固定負債合計	5,130	17.4	6,683	21.4	+		1,552	
負債合計	11,519	39.0	14,529	46.5	+		3,009	
(資本の部)								
資本金	3,678	12.5	3,678	11.8			-	
資本剰余金								
資本準備金	2,445		2,445				-	
その他資本剰余金								
自己株式処分差益	-		4		+		4	
資本剰余金計	2,445	8.3	2,449	7.9	+		4	
利益剰余金								
利益準備金	348		348				-	
任意積立金								
特別償却準備金	5		5				-	
別途積立金	12,650		10,000				2,650	
当期末処理損失	1,182		167				1,014	
利益剰余金計	11,820	40.1	10,185	32.6			1,635	
その他有価証券評価差額金	42	0.1	384	1.2	+		341	
自己株式	6	0.0	1	0.0			5	
資本合計	17,979	61.0	16,695	53.5			1,284	
負債・資本合計	29,499	100.0	31,225	100.0	+		1,725	

損 益 計 算 書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前 期 (自 14年4月～至15年3月)		当 期 (自 15年4月～至16年3月)			対 前 期 比	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額		
		%		%			
売 上 高	19,922	100.0	25,304	100.0	+	5,381	
売 上 原 価	18,524	93.0	22,513	89.0	+	3,988	
売 上 総 利 益	1,398	7.0	2,791	11.0	+	1,393	
販売費及び一般管理費	3,182	16.0	3,094	12.2		87	
営 業 損 失	1,784	9.0	303	1.2		1,481	
営 業 外 収 益							
受 取 利 息	1		2				
有 価 証 券 利 息	27		5				
受 取 配 当 金	13		9				
賃 貸 料 収 入	157		163				
そ の 他	63	263	77	258	1.0	4	
営 業 外 費 用							
支 払 利 息	78		112				
固 定 資 産 処 分 損	111		110				
そ の 他	102	291	79	302	1.2	+	10
経 常 損 失		1,812		347	1.4	+	1,465
特 別 利 益							
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	1		0				
固 定 資 産 売 却 益	25	27	-	0	0.0	+	26
特 別 損 失							
会 員 権 評 価 損	57		5				
投 資 有 価 証 券 評 価 損	142		-				
固 定 資 産 除 却 損	85		967				
貯 蔵 品 評 価 損	-	285	253	1,226	4.8	+	941
税 引 前 当 期 純 損 失		2,070		1,573	6.2		497
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 法 人 税 等 調	8		7				
	361	370	-	7	0.0		363
当 期 純 損 失		2,441		1,581	6.2		860
前 期 繰 越 利 益		1,259		1,413		+	154
当 期 未 処 理 損 失		1,182		167			1,014

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 満期保有目的債券 償却原価法を採用しております。
- (2) 子会社株式 移動平均法による原価法を採用しております。
- (3) その他有価証券 時価のあるものについては、決算末日の市場価格等に基づく時価法を採用しております。
(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定しております。)
時価のないものについては、移動平均法による原価法を採用しております。

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品、原材料、仕掛品、貯蔵品の評価基準は原価法により、評価方法は移動平均法を採用しております。

ロールの評価基準は原価法により、評価方法は個別法により算定された取得原価から減耗額を控除する方法を採用しております。

3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産
定額法を採用しております。

(会計処理の変更)

有形固定資産の減価償却方法は、従来定率法(但し、平成10年4月1日以降取得の建物(建物附属設備を除く。))は定額法)によっておりましたが、当期からすべての有形固定資産の減価償却方法を定額法に変更しております。この変更は、当社の製造工程は製鋼から圧延まで一貫しており、機械装置を中心に建物等の全ての有形固定資産が有機的に一体として機能していること、並びに今後の長期的な鉄鋼需要の見通しと当社の主原料であるスクラップの国際的需要の逼迫から投下資本の短期的な回収は困難と見込まれ、投資効果が長期にわたり平均的に発現すると考えられることから、当期において実施した大規模な連続鋳造生産設備の投資を機に、減価償却費の収益との合理的対応を図ることにより、より適切な費用配分を行うために実施したものであります。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、減価償却費は909百万円減少し、経常損失は845百万円、税引前当期純損失は828百万円減少しております。

- (2) 無形固定資産
定額法を採用しております。ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金
債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、夏季賞与の実際支給額を予想してその当事業年度負担額を計上しております。
- (3) 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(10年)による定額法によりそれぞれ翌期から費用処理することにしております。

5. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

6. その他の財務諸表作成のための重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

(注記事項)

(貸借対照表関係)

1. 関係会社に関する事項

区分掲記したもの以外で各科目に含まれている関係会社に対するもののうち、主な科目及び金額

	(前期)	(当期)
売掛金	2,014 百万円	2,778 百万円
買掛金	217	348

2. 固定資産の取得価額から控除した減価償却累計額

	(前期)	(当期)
有形固定資産	40,603 百万円	35,770 百万円
賃貸不動産	312	348

3. 担保に供されている資産

	(前期)	(当期)
有形固定資産	12,231 百万円	16,283 百万円

4. 会社が発行する株式及び発行済株式の総数

1) 会社が発行する株式の総数

	(前期)	(当期)
普通株式	99,600 千株	99,600 千株

2) 発行済株式の総数

	(前期)	(当期)
普通株式	27,200 千株	27,200 千株

5. 自己株式の保有数

	(前期)	(当期)
普通株式	62 千株	10 千株

(損益計算書関係)

1. 関係会社に関する事項

区分掲記したもの以外で各科目に含まれている関係会社に対するもののうち、主な科目及び金額

	(前期)	(当期)
売上高	5,729 百万円	7,836 百万円
賃貸料収入	147	151

2. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費

	(前期)	(当期)
	65 百万円	80 百万円

(リース取引関係)

当社は、証券取引法第27条の30の6の規定に基づき電子開示手続き(EDINET登録)を行っておりますので、記載を省略しております。

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	(前期)	(当期)
繰延税金資産		
貸倒引当金	214 百万円	194 百万円
退職給付引当金	99	43
固定資産除却損	-	175
貯蔵品評価損	34	124
繰越欠損金	993	1,340
その他	327	359
繰延税金資産小計	1,670	2,237
評価性引当額	1,668	2,235
繰延税金資産合計	2	1
繰延税金負債		
特別償却準備金	2	1
有価証券評価差額金	28	262
繰延税金負債小計	30	264
繰延税金資産の純額	28	262

損 失 処 理 計 算 書 案

(利益処分計算書)

(損失処理計算書)

(単位：百万円)

区 分	前 期 (平成15年3月)		区 分	当 期 (平成16年3月)	
	金 額			金 額	
当期未処理損失		1,182	当期未処理損失		167
任意積立金取崩額			任意積立金取崩額		
別途積立金取崩額	2,650	2,650	別途積立金取崩額	1,000	1,000
合 計		1,467	次期繰越利益		832
利益処分量					
配 当 金	54	54			
次期繰越利益		1,413			

(前期)

(注) 株式配当金については、自己株式62,382株を

除いて計上しております。

役員の変動(平成16年6月25日付)

(1)代表取締役の変動(平成16年5月12日開示済み)

みね たつ のり
嶺 辰 紀 取締役相談役 現 代表取締役社長

なり た けん いち ろう
成田 健 一 郎 代表取締役社長 現 専務取締役

(2)その他役員の変動 新任取締役候補

なか やま けい いち
中山 敬 一 取締役 現 参与製造部長

ゆ あさ よし おみ
湯 浅 美 臣 社外取締役・非常勤 現 (株)メタルワン 常務執行役員

昇格予定取締役

なぎ ら のり ちか
柳 楽 紀 元 専務取締役 現 常務取締役

さ とう とおる
佐藤 亨 専務取締役 現 常務取締役

た なか とし お
田中 利夫 常務取締役 現 取締役総務部長

役職変動

よるず や ひょう え
萬屋 兵衛 取締役・非常勤 現 常務取締役販売部長
シーケー商事(株)代表取締役社長就任予定
シーケー物流(株)代表取締役社長就任予定

そう みつ ま
宗 光 真 監査役(非常勤) 現 常勤監査役

(3)退任予定取締役

かな だ もり じ
金 田 守 司 社外取締役・非常勤

以 上

業績比較

1. H15年度単独業績

1) 損益比較

(単位: 百万円)

	14年度	15年度	増減	
売上高	19,922	25,304	5,381	販 価 + 16.6%
売上原価	18,524	22,513	3,988	売上数量 + 9.1%
営業利益	1,784	303	1,481	売上高 + 27.0%
営業外損益	28	44	15	-
経常利益	1,812	347	1,465	-
特別損益	258	1,226	968	-
当期純利益	2441	1,581	860	-

2) 経常利益増減要因

(単位: 百万円)

増加要因		減少要因	
販売数量の増加	120	主原料払出単価の上昇	2,933
販売単価の上昇	3,533	製造コストの上昇	355
製造コストの低減	990	販売運賃の増加	156
一般管理費の減少	244	営業外費用の増加	10
医療廃棄物処理事業その他	36	営業外収益の減少	4
計	4,923	計	3,458
増減合計 + 1,465			

2. H15年度連結業績

1) 連結損益計算書

(単位: 百万円)

	H.14年度	H.15年度	増減
売上高	24,150	30,190	+ 6,039
売上原価	21,784	26,342	+ 4,557
販売費及び一般管理費	3,927	4,016	+ 88
営業利益	1,561	168	+ 1,393
営業外収益	97	90	7
営業外費用	219	268	+ 49
経常利益	1,683	346	+ 1,336
特別利益	28	-	28
特別損失	270	1,185	+ 915
税金等調整前純利益	1,924	1,532	+ 392
法人税等	76	62	14
法人税等調整額	352	81	270
少数株主利益	13	14	+ 0
当期純利益	2,367	1,690	+ 677

2) 連結キャッシュフロー(CF)

(単位: 百万円)

	H.15年度(前年度比)	
・営業活動によるCF	536	234
・投資活動によるCF	2,403	509
・財務活動によるCF	1,985	916
・増減額	954	1,659
・現金・同等物の期首残高	1,737	+ 705
・現金・同等物の期末残高	783	954

3) 貸借対照表

(単位: 百万円)

	単独	連結 (前年度比)			単独	連結 (前年度比)	
流動資産	10,062	11,488	473	流動負債	7,845	8,531	+ 1,160
当座資産	6,287	7,913	760	支手及び買掛金	2,652	3,556	+ 583
棚卸資産	3,267	3,421	+ 173	短期借入金	4,020	3,844	+ 677
その他	507	153	+ 113	その他	1,172	1,130	100
固定資産	21,162	21,432	+ 1,783	固定負債	6,683	6,890	+ 1,523
有形固定資産	18,210	19,052	+ 916	少数株主持分	-	56	+ 12
無形固定資産	303	314	+ 237	資本	16,695	17,441	1,386
その他	2,648	2,064	+ 629	資本金	3,678	3,678	-
				資本剰余金	2,449	2,449	+ 4
				利益剰余金等	10,568	11,314	1,390
資産	31,225	32,920	+ 1,310	負債・少数株主 持分・資本	31,225	32,920	+ 1,310

3. H17年3月期 連結・単独業績予想

	単独 (前年度比)		連結 (前年度比)	
売上高	35,960	+ 10,656	40,600	+ 10,410
経常利益	1,660	+ 2,007	1,920	+ 2,266
当期純利益	1,650	+ 3,231	1,810	+ 3,500

* 上記は、百万円未満を切捨てて表示しております。